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ANOTACE

Moje bakalářská práce Vás seznámí s koncertní pěvkyní Marií Musilovou (1877 - 1939),

žijící na přelomu devatenáctého a dvacátého století v Chrudimi. Práce zpracuje životopis

umělkyně v kontextu dějin ženského hnutí v českých zemích. Práce se zaměří na

problematiku volby mezi rodinným nebo veřejným životem ženy na přelomu 19. a 20.

století. Z toho důvodu je příslušná kapitola rozdělena do dvou částí. Ve své práci se dále

zaměřím na podobnost životních osudů Marie Musilové s Emou Destinnovou.

KLÍČOVÁ SLOVA

Marie Musilová - Chrudim - ženské hnutí - regionální dějiny 19. a 20. století - koncertní
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ANNOTATION

My bachelor thesis will introduce the Czech concert singer Marie Musilova (1877 - 1939),

who lived in the late 19th and early 20th century in Chrudim. My work will delve into the

life of the artist within the context of the women's movement in Czech lands. The thesis

will focus on the issue of choice between family and public life for women in the 19th and

20th century. This section will be divided into two parts. I will also highlight the

similarities between Marie Musilova and Emmy Destinn.
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1 Úvod

Moje bakalářská práce se bude věnovat sopranistce Marii Musilové, žijící na přelomu

devatenáctého a dvacátého století v Chrudimi. Cílem práce je zpracování životopisu této

regionální pěvkyně a jeho následné zasazení do kontextu dějin ženského hnutí v českých

zemích.

Práci tvoří čtyři kapitoly. První kapitola se věnuje vývoji emancipačního hnutí ve

sledovaném období. Jaké bylo postavení ženy? Co se od ní očekávalo? Jakou roli měla v

tradiční společnosti? Jaký vliv měla na danou situaci industrializace? Které společenské

změny odstartovala? Jak probíhala emancipace žen? Dalším tématem kapitoly je přiblížení

profese pěvkyně v devatenáctém století. Zabývám se otázkami: Jaký společenský status

toto povolání přinášelo? Jak se s touto společenskou rolí vyrovnaly i jiné, nezávislé a

pracující ženy jako zpěvačky, či herečky?

Druhá kapitola se zaměří na kulturní vývoj ve východočeském městě Chrudim během

století, neboť téměř celý život Marie Musilové byl s tímto městem úzce spjat. Ač s hudbou

se seznámila již před příchodem své rodiny do Chrudimi, bylo to právě zde, kde propuklo

její hudební nadšení. Získala zde také první hudební vzdělání, které později zlepšovala u

soukromých učitelů v Praze. V dospělosti se Marie Musilová sama angažovala v kulturní

sféře města. Z toho důvodu považuji za vhodné přiblížit v samostatné kapitole i

chrudimskou hudební tradici.

Třetí kapitola převypráví samotný životní příběh Marie Musilové v takové míře, jak to

dochované prameny dovolí. Životopis Marie Musilové nebyl ještě knižně zpracován, proto

jsou hlavním zdrojem archiválie uložené ve Státním okresním archivu v Chrudimi.

Kapitola je rozdělena na dvě části. První podkapitola s názvem Život soukromý představí

Marii Musilovou jako dceru, studentku, manželku a hlavu domácnosti. Také její první

postupné seznamování s hudbou, které nakonec přerostlo v její životní zálibu.

Podněty, možnosti a povinnosti, které Marii Musilové zpěv na profesionální úrovni

přinášel, je zpracováno ve druhé podkapitole. Zabývám se průběhem profesních aktivit

před, během a po vystoupeních, ale také vztahy s lidmi tehdejšího hudebního světa, mezi

kterými Marie Musilová nalezla i přátele. Zejména blízký vztah měla s hudebním
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skladatelem Vítězslavem Novákem. Probíhala mezi nimi četná korespondence, která se

dochovala do dnešních dnů a je uložena v Archivu Regionálního muzea v Chrudimi.

Dodnes vzbuzuje mnoho těžko zodpověditelných otázek o povaze jejich vztahu.

Čtvrtá kapitola porovná osud Marie Musilové s životem její vrstevnice a nejznámější české

pěvkyně Emy Destinnové. Na základě srovnání společných i odlišných prvků v osudech

obou pěvkyň se pokusím zodpovědět otázku, jež určila i název mé bakalářské práce:

„Marie Musilová: Život soukromý nebo veřejný?“
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2 Průběh emancipačního hnutí

„Rovnost žen a mužů je jednou z hodnot, která je v moderní demokratické společnosti

ctěna a prosazována. Je základním lidským právem a rovněž jedním ze základních

kulturních a politických statků spojujících evropské společnosti.“
1
Přesto ženy neměly

vždy společenské postavení a možnosti jaké mají dnes. V minulosti život ženy závisel na

muži – v dětství na otci, v případě jeho předčasné smrti na nejbližším mužském příbuzném

a v případě sňatku přešla role poručníka na jejího chotě. Žena měla vůči společnosti

jedinou povinnost a to přivádět na svět nové členy společnosti.
2
Byla určena soukromému

světu, do kterého stát, pokud to nebylo nevyhnutelně nutné, nezasahoval. Veřejný svět

politických práv i politické moci zůstal otevřený dlouhá staletí výhradně mužům.
3

2.1 Postavení žen v devatenáctém století

O emancipačním hnutí jako takovém lze hovořit až v průběhu devatenáctého století,

neznamená to, že se do té doby se neprojevily ženy s touhou po intelektuální

rovnoprávnosti a činnosti. Požadavky po zrovnoprávnění žen s muži získaly podobu

masového hnutí během Velké francouzské revoluce, kdy osvícenské a revoluční debaty o

lidských a občanských právech upoutaly ženy natolik, že vzbudily naději a touhu vstoupit

do politiky se stejnými právy jako muži.
4
Žádosti s tímto obsahem francouzské ženy

vznesly vícekrát, přesto neuspěly a dokonce některé představitelky za tuto touhu zaplatily

1
Úřad vlády ČR, Zpráva o rovnosti žen a mužů v roce 2010 v České republice, dostupné online [12. 7.

2015], str. 7. Viz: http://www.mpsv.cz/files/clanky/12200/5_zprava-o-rovnosti_priority_15-9-2011.pdf.

2
V 18. století Richard Steele, anglický esejista, definoval výstižně pohledem své doby ženu takto: Žena je

dcera, sestra, družka a matka, pouhý přívěšek lidské rasy. In. LENDEROVÁ, Milena. K hříchu i k modlitbě:

žena v minulém století. Vyd. 1. Praha: Mladá fronta, 1999. Kolumbus. ISBN 80-204-0737-5. str. 70.

3
LENDEROVÁ, Milena. K hříchu i k modlitbě, str. 7.

4
ABRAMS, Lynn. Zrození moderní ženy: Evropa 1789-1918. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium

demokracie a kultury, 2005, 367 s. ISBN 80-7325-060-8, str. 8.

http://www.mpsv.cz/files/clanky/12200/5_zprava-o-rovnosti_priority_15-9-2011.pdf
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životem jako například Olympie de Gougesová.
5
Většího ohlasu se dočkala Angličanka

Mary Wollstonecraftová, ač ve svých dílech nepožaduje přímo politickou rovnoprávnost,

ale pouze nárok na vzdělání žen, které by zajistilo ekonomickou nezávislost žen. Její dílo

Obrana lidských práv se dočkalo brzy po vydání druhého dotisku a šířilo se do dalších

zemí. Tyto dvě ženy jsou považovány za zakladatelky feminismu.

Následné napoleonské války příznivému vývoji ženského hnutí příliš nepřály a v první

polovině devatenáctého století sice probíhaly diskuze na téma postavení ženy, ale evropské

ženské emancipační hnutí ještě nemělo na zásadní změny dost sil. Přesto se udály malé

změny, které měly mít na pozdější vývoj zásadní vliv. Díky vzrůstající gramotnosti žen

začaly vznikat ryze ženské časopisy. A nejen ve francouzských, ale i v německých

salónech se diskutovalo o ženských právech. Avšak lze říct, že se tehdy ženy vyšších

vrstev smířily s rolí matky a věnovaly se ušlechtilým zálibám. Jen ty nejaktivnější z nich

vydávaly brožury o výchově.

Vlivem industrializace, urbanizace a sekularizace společnosti dochází v průběhu

devatenáctého století k vytvoření moderní společnosti. Tato změna se promítla také do

fungování rodiny a manželství a prostřednictvím těchto institucí se proměnil i vztah žen a

mužů ve společnosti.
6
Z manželů se stávali skuteční partneři a ženy očekávaly větší

podporu a uznání jak v domácnosti, tak i v zaměstnání.
7
Proměna demografická zavinila,

že zůstávalo čím dál více neprovdaných žen středních vrstev, které byly nuceny se samy

uživit.
8

[…]


čas jako koncertní vystupování Marie Musilové.

V následujících letech primadona berlínské opery Ema Destinnová hostovala ve Vídni,

Londýně, Paříži i Praze a jiných evropských městech. Nastudovala mnoho rolí, mezi její

nejoblíbenější patřila Senta z Wagnerovy opery Bludný Holanďan, Madame Butterfly ze

stejnojmenného díla Giacoma Pucciniho a Milada z opery Dalibor od Bedřicha Smetany.
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Naopak Salome ze stejnojmenné hry Richarda Straussera činila svými „soky ze

sopránových výšek do altové polohy problémy.“
158

Roku 1908 Ema Destinnová obdržela nabídku ztvárnit Miladu v newyorské Metropolitní

opeře, kterou přijala a o rok později přikývla i na nabídku stálého angažmá.

V následujících letech život Emy Destinnové získal pravidelný rytmus. Zimní a jarní

období trávila v Americe. V dubnu či květnu vystupovala v Londýně a letní dovolenou

trávila v Čechách, se kterými se loučila v průběhu září pohostinskými koncerty.
159

První světová válka změnila svět a dotknul se obou umělkyň. Marie Musilová ukončila

svojí koncertní kariéru a po boku svého muže pomáhala s ošetřováním raněných. Ema

Destinnová naopak využila svých pracovních cest k odbojové činnosti. Pro odbojovou

skupinu Mafii předávala zprávy. Rakouská tajná policie Emu Destinnovou začala

podezřívat, a když roku 1916 zavítala opět do svého rodného kraje, obdržela zákaz

vycestování. Vlastenecké činnosti se nevzdala a tak alespoň vystupovala s výhradně

s tvorbou českých autorů.
160

Po válce se Ema Destinnová vrátila ke koncertnímu vystupování, ale už nedosáhla

takových úspěchů vedle mladé generace. Marie Musilová se ke koncertování nevrátila, ale

byla velmi aktivní v chrudimském spolkovém životě.
161

Ema Destinnová byla velmi talentovaná umělkyně s nespoutaným duchem. Dokázala se

nadchnout pro danou věc, i člověka. Jejím životem prošlo mnoho mužů, avšak provdala se

ve vyšším věku za letce Josefa Halsbacha.
162

Vedle takové bohémské pěvkyně působí

Marie Musilová, jejíž regionální úspěch stál spíše na poctivém drilu, usedlým dojmem. Je

potřeba zdůraznit, že Marie Musilová na rozdíl od Emy Destinnové žila na venkově.
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7 Závěr

V závěru práce bych ráda zhodnotila, zda se mi podařilo dosáhnout výše stanovených cílů.

Skrze nastudování problematiky ženské otázky jsem se pokusila uchopit životní osudy

Marie Musilové. Ženy, která se rozhodla věnovat uměleckému oboru v době, jež příliš

nepřála emancipovaným ženám.

Zpracování samotného životopisu Marie Musilové bylo obtížné. Deníkové záznamy

poskytují ucelenější přehled o koncertování pouze na počátku kariery. Časem v Marie

Musilová v zapisování polevila. Její dětství Marie zpracovala jako cestu k hudbě. O svém

osobním životě, trápení i radostech se mnoho nezmiňovala. Spíše se snažila postihnout

svojí hudební cestu. Z tohoto přístupu je cítit, že zpěv a hudba hrály v jejím životě

mnohem důležitější roli.

Korespondence s jejím mužem a krátké zmínky o jejich společně stráveném čase nám

dávají nahlédnout do jejich manželství. Nikoliv dostatečně, abychom jej poznali natolik,

abychom mohli mít ucelenou představu, zda šlo o manželství šťastné. To že zůstalo

bezdětné a že si oba partneři zvolili pracovní náplň svých životů, může navést na myšlenku

nefungujícího manželství. Tu ale nepodporuje manželská korespondence, ani úcta s jakou

píše o své ženě Robert Musil ve svých pamětech. Vztah prošel dlouhým vývojem, na jehož

konci byli sobě rovní partneři a přátelé.

Tento vztah umožnil Marii Musilové skloubit život veřejný s rolí manželky a paní

domácnosti. V soukromí získala zázemí, které jí poskytlo naplno se věnovat hudbě. Proto

bych nesouhlasila s negativním názorem Vítězslava Nováka na Roberta Musila, že škodil

pěvecké kariéře své ženy.

Z pramenů i literatury, které jsem měla možnost studovat, se kloním k myšlence, že pro

Marii Musilovou byl veřejný život důležitější než rodinný. Hudba jí přinášela radost do

života, neměla problém obětovat mnoho času koncertním přípravám a ráda trávila čas mezi

umělci.

Při srovnání s Emou Destinnovou se tento pocit ještě umocnil. Ema Destinová byla

umělkyní celou svou duší, ovšem měla na počátku své kariéry velkou oporu ve své rodině.
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Marie Musilová kariéru pěvkyně započala pouhým zájmem, nadšením. Úspěch získala na

základě pečlivých příprav a přísnosti k sobě samé.

Její koncertní vystoupení se nejprve odehrávala na regionální úrovni, později zpívala ve

větších českých a moravských městech. Obzvláště v Brně dosáhla velkého úspěchu. Stala

se jednak přední interpretkou díla Vítězslava Nováka, jednak byla jednou z prvních

českých pěvkyň, které konaly celovečerní písňové koncerty.

Marie Musilová investovala do své záliby ve zpěvu mnoho času a energie. Chtěla žít život

veřejný.
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Obrázek 1 - Manželé Musilovi

(SOkA Chrudim, fond Rodinný archiv Musilů (1824-1944), inv. č. 14, kart. 37. Fotografie.)
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Obrázek 2 - Marie Musilová

(SOkA Chrudim, fond Rodinný archiv Musilů (1824-1944), inv. č. 14, kart. 37. Fotografie.)
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