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z větší
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splňuje

z menší

části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají

zadání a názvu práce.

x

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x

Struktura práce je vyvážená a logická. x

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití

správné terminologie.

x

Autor správně cituje. x

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam

pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce,

rozsah odpovídá zadání).

x
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Celkové hodnocení (slovně)

Bakalářská práce Kateřiny Jahelkové si klade za cíl zpracovat životopis sopranistky Marie Musilové,

žijící na přelomu devatenáctého a dvacátého století v Chrudimi, a to v kontextu dějin ženského hnutí v

českých zemích. Regionálně známá pěvkyně, která vystupovala na českých koncertních pódiích před první

světovou válkou, zaujala pozornost autorky práce především skutečností, že dokázala skloubit uměleckou

kariéru s manželstvím. Navzdory obecně rozšířeným představám tak její příběh vzdoruje teoretické konstrukci

genderově oddělených světů „soukromé ženy“ a „veřejného muže.“ Kateřina Jahelková chtěla s pomocí

písemné pozůstalosti manželů Musilových zjistit proč.

Je třeba připustit, že autorce se uvedený záměr daří do jisté míry naplnit. Zvláště pomineme-li

skutečnost, že se tak děje na nejmenší možné ploše a především díky výkladu, jenž se opírá o prostou

reprodukci pramenů. O kritickém zpracování biografie Marie Musilové ve vztahu k vývoji soudobého

ženského hnutí však nemůže být, bohužel, ani řeči.

Úvodní kapitola s názvem Průběh emancipačního hnutí je jen povinnou úlitbou tématu, stejně jako

následující Kulturní život a hudební tradice Chrudimi v devatenáctém století. Ani to málo, co na základě

přehlédnutých historiografických děl dokázala Kateřina Jahelková na úvod své práce sdělit o postavení žen a

umělkyň, či o chrudimském kulturním milieu, dále nevyužívá. Nebýt uštěpačné poznámky Vítězslava Nováka,

prameny z rodinného archivu Musilových by autorka patrně prezentovala bez větší snahy o konfrontaci

obrazu, který vytvářejí. Takto alespoň zvažuje, zda bylo manželství Musilových šťastné, či nikoli. Upozorňuje,

o čem životopisné črty, deníkové záznamy či korespondence vyprávějí. Zároveň však hledá i hypotetické

důvody, proč o některých tématech pravděpodobně mlčí. Pokud jde o veřejnou činnost chrudimské pěvkyně,

žádnou takovou snahu již Kateřina Jahelková nevyvíjí. Prameny, stejně jako citace ze sekundární literatury,

využívá nadále jen k ilustraci obecného konstatování muzikologů, že Marie Musilová byla „přední

interpretkou díla Vítězslava Nováka a […] jednou z prvních českých pěvkyň, které konaly celovečerní písňové

koncerty“ (s. 34). Pokus o srovnání kariéry Marie Musilové s profesní dráhou její slavnější vrstevnice Emy

Destinové vyznívá stejně stroze a účelově jako první dvě kapitoly.

Vzhledem k tomu, že vím, jak dlouhou dobu věnovala Kateřina Jahelková podrobnému seznámení

s prameny, a jak moc jí záleželo na tom, aby vytvořila, co nejlepší práci, nemohu než litovat rozpačitého

výsledku. Tak velké úsilí by si zasloužilo přeci jen lepší zúročení. Ani přes opakované upozornění, že také

promýšlení a psaní textu práce si vyžádá svůj čas, se však nakonec autorka nevyvarovala dokončování práce

v obrovském stresu. Budiž jí připsáno k dobru, že práci dopsala a odevzdala včas. Kvalita práce ovšem

zřetelně utrpěla. I přes uvedené výhrady však práci doporučuji k obhajobě.
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